
 05             (12)
(месяц)      (номер)

ВЕСТНИК
муниципальных правовых актов
Шуберского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района
Воронежской области

15.05.2023 г.

Учредитель:
Совет народных депутатов

Шуберского сельского поселения Новоусманского
муниципального района Воронежской области 



АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.05.2023 г. № 27
п. Шуберское
Об  утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды  на
территории Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской
области»

В соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об
утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным
жильем  и  коммунальными  услугами  граждан  Российской  Федерации»,  постановлением правительства
Воронежской  области  от  31.08.2017 № 679  «Об  утверждении государственной программы Воронежской
области  «Формирование  современной  городской  среды  Воронежской  области»,  постановлением
администрации  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской
области от 02.12.2013 №146 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных  программ  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района
Воронежской области»,  администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального
района Воронежской области постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  «Формирование  современной  городской
среды  на  территории  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района
Воронежской области».

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального

района  Воронежской  области  от  23.03.2018  года  №30  «Об  утверждении  муниципальной  программы
«Формирование  современной  городской  среды  на  территории  Шуберского  сельского  поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2018-2022 годы».

- от 05.11.2019 № 86 «О внесении изменений в постановление администрации Шуберского сельского
поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской  области  от  23.03.2018  года  №30  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2018-
2022 годы»;

- от 13.02.2020 № 12 «О внесении изменений в постановление администрации Шуберского сельского
поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской  области  от  23.03.2018  года  №30  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2018-
2022 годы»; 

- от 01.07.2021 №46 «О внесении изменений в постановление администрации Шуберского сельского
поселения  Новоусманского  муниципального  района Воронежской  области  от  23.03.2018 года  № 30  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2018-
2022 годы»;

- от 06.08.2021 №60 «О внесении изменений в постановление администрации Шуберского сельского
поселения  Новоусманского  муниципального  района Воронежской  области  от  23.03.2018 года  № 30  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2018-
2022 годы»;

- от 08.02.2023 №8 «О внесении изменений в постановление администрации Шуберского сельского
поселения  Новоусманского  муниципального  района Воронежской  области  от  23.03.2018 года  № 30  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2018-
2022 годы».

3. Опубликовать  данное  постановление  в  «Вестнике  муниципальных  правовых  актов  Шуберского
сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шуберского сельского поселения   С.Ю. Иванов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433591&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=108677&date=06.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=113838&date=06.04.2023


Утверждена постановлением администрации Шуберского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района Воронежской области
от _______________ г. № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шуберского

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского
муниципального района Воронежской области

Разработчики муниципальной 
программы

Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского
муниципального района Воронежской области

Основные мероприятия 
муниципальной программы

Благоустройство общественных территорий Шуберского сельского
поселения Новоусманского  муниципального района Воронежской
области 

Цели муниципальной программы Повышение качества и комфорта городской среды на территории
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального
района Воронежской области

Задачи муниципальной программы Обеспечение  проведения  мероприятий  по  благоустройству
общественных  территорий  Шуберского  сельского  поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области

Целевые показатели (индикаторы) 
муниципальной программы

Количество  проектов  по  благоустройству  общественных
территорий  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского
муниципального района Воронежской области

Сроки реализации муниципальной 
программы

I этап - 2018-2022 годы
II этап - 2023-2027 годы

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы (в действующих ценах 
каждого года реализации 
муниципальной программы) 

Всего  по  программе  –  33064,06  тыс.  рублей,  в  том  числе  по
источникам финансирования: 
- федеральный бюджет – 5400,0 тыс. рублей; 
- областной бюджет – 27166,8 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 480,46 тыс. рублей; 
- внебюджетные источники – 15,8 тыс. рублей, 
в том числе по этапам реализации муниципальной программы: 
I этап: 
всего  –  8061,06  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  источникам
финансирования: 
- федеральный бюджет – 5400,0 тыс. рублей; 
- областной бюджет – 2167,8 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 477,46 тыс. рублей; 
- внебюджетные источники – 15,8 тыс. рублей; 
II этап: 
всего  –  25003,0  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  источникам
финансирования: 
- федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; 
- областной бюджет – 24999,0 тыс. рублей; 
- местный бюджет - 4,0 тыс. рублей; 
- внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной 
программы

- количество благоустроенных общественных территорий составит
3 ед. 

Раздел 1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели, задачи
и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных

ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации
муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в жилищно-коммунальной сфере определены в соответствии
с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

Приоритетом  муниципальной  политики  в  Шуберском  сельском  поселении  Новоусманского
муниципального района Воронежской области является благоустройство общественных территорий.



Целью муниципальной программы является повышение качества и комфорта городской среды на
территории  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской
области.

Задачей  муниципальной  программы  является  обеспечение  проведения  мероприятий  по
благоустройству общественных территорий сельского поселения.

Для  достижения  целей  и  решения  задач  муниципальной  программы  необходимо  обеспечить
проведение мероприятий по повышению уровня вовлечения граждан в реализацию федерального проекта
«Формирование  комфортной  городской  среды»  и  повышению  уровня  информирования  граждан  о
проведении голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству. 

Срок реализации муниципальной программы: 2018 - 2027 годы (два этапа).
Для  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы  используется  показатель

(индикатор) «Количество реализованных проектов по благоустройству общественных территорий». 
Сведения  о  показателях  (индикаторах)  муниципальной  программы  и  их  значениях  приведены  в

приложениях 1 и 2 к настоящей муниципальной программе. 
Ожидаемыми конечными результатами программы являются:
- выполнение работ по благоустройству общественных территорий в количестве - 3 ед.
Реализация  муниципальной  программы  позволит  сформировать  на  общественных  территориях

условия, благоприятно влияющие на физическое и духовное состояние граждан, сформировать активную
гражданскую  позицию  жителей  сельского  поселения,  создать  наиболее  комфортные  и  благоприятные
условия проживания жителей в сельском поселении, в том числе обеспечение доступности городской среды
для маломобильных групп населения и инвалидов.

Раздел 2. Обобщенная характеристика основного мероприятия муниципальной программы
Основное  мероприятие  муниципальной программы -  благоустройство  общественных территорий

Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области.
Для  повышения  уровня  внешнего  благоустройства,  санитарного  содержания  территорий  и

экологической  безопасности  Шуберского  сельского  поселения  и  реализации  основного  мероприятия
необходимо проведение инвентаризации объектов недвижимости. 

Мероприятия по инвентаризации общественных территорий и земельных участков,  находящихся в
собственности  (пользовании)  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей,  индивидуальных
жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения (далее - инвентаризация объектов
благоустройства),  осуществляются в порядке, установленном нормативным правовым актом Воронежской
области. 

Основной целью при проведении мероприятий по инвентаризации объектов благоустройства является
оценка  текущего  физического  состояния  сферы  благоустройства,  в  том  числе  определение  перечня
общественных территорий, иных объектов благоустройства, оценка их состояния, выявление территорий,
требующих благоустройства. 

Ответственный  исполнитель  муниципальной  программы  вправе  исключать  из  адресного  перечня
общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы,
при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня общественных
территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

Предельная  дата  заключения  соглашений  по  результатам  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для
обеспечения  муниципальных  нужд  в  целях  реализации  муниципальной  программы  -  1  апреля  года
предоставления субсидии, за исключением: 

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок
и (или)  оператора  электронной  площадки  при  осуществлении  закупки  товаров,  работ,  услуг  в  порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений
продлевается на срок указанного обжалования; 

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся
по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения
таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании субсидии в
целях  реализации  муниципальной  программы,  при  которых  срок  заключения  таких  соглашений
продлевается до 15 декабря года предоставления субсидии. 

Обязательным  условием  при  проведении  работ  по  благоустройству  общественных  территорий
является соответствие установленных детских игровых площадок техническому  регламенту Евразийского
экономического союза «О безопасности оборудования для детских игровых площадок» (ТР ЕАЭС 042/2017),
принятому решением Совета Евразийской экономической комиссии от 17.05.2017 № 21, в соответствии с
которым оборудование, которое используется для обустройства детских площадок, подлежит обязательной
сертификации или декларированию (в зависимости от формы подтверждения соответствия). 

Основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий» 
Целью  основного  мероприятия  является  повышение  уровня  благоустройства  общественных

территорий  сельского  поселения,  создания  комфортных  условий  для  отдыха  граждан,  с  безусловным
обеспечением удобств для посещения общественных пространств инвалидами и маломобильными группами
населения  и  формирование  активной  гражданской  позиции  в  вопросах  благоустройства  общественных
территорий.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=217047&dst=100015&field=134&date=07.04.2023


Для достижения целей основного мероприятия необходимо обеспечить проведение мероприятий по
благоустройству  общественных  территорий,  а  также  повысить  уровень  информирования  граждан  о
проведении  голосования  по  отбору  общественных  территорий,  подлежащих  благоустройству  в  рамках
муниципальной программы. 

Общественные  территории  –  это  места,  где  жители  Шуберского  сельского  поселения  отдыхают,
проводят свободное время. В первую очередь местами отдыха являются зеленые зоны и парки, площади,
скверы, бульвары, набережные, пешеходные зоны и т.д. 

В настоящее время многие общественные территории требуют благоустройства в связи с отсутствием
малых  архитектурных  форм,  прогулочных  дорожек,  трасс  для  велосипедов  и  роликов,  достаточного
освещения и т.д. 

В рамках реализации основного мероприятия предполагается следующий перечень работ: 
- устройство сети велодорожек, площадок для воркаута; 
- реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения и покрытий; 
-  установка  уличных  светильников  (прожекторов)  и  (или)  их  реконструкция,  устройство  сетей

наружного освещения; 
- ремонт, замена и устройство ограждения; 
- устройство мест стоянки транспортных средств (за исключением территорий населенных пунктов,

отведенных для организации платных парковок); 
-  устройство  подпорных  стенок,  в  том  числе  с  облицовкой  из  декоративных  материалов  (гранит,

декоративная штукатурка, металл и др.), террас; 
- устройство и (или) ремонт проездов, тротуаров, дорожек, площадок на территории общественных

зон и подъездах, подходах к общественным зонам, дорожных знаков; 
- демонтажные работы, дорожная одежда, ремонт автомобильной дороги, деревья, материалы, срезка

старого и устройство нового асфальтобетонного покрытия, подготовительные работы, подпорная стена; 
- земляные работы и вертикальная планировка; 
- устройство блоков обслуживания паркового хозяйства, устройство общественных уборных, пунктов

проката; 
-  реконструкция  ВЛ-0,4  кВ,  прокладка  (замена)  кабеля,  сетей  канализации,  наружной  кабельной

канализации,  ливневой  канализации,  дренажной  системы,  водоотведения,  водоотводных  сооружений,
водоснабжения, автополива; 

- археологические наблюдения (за исключением тех объектов, в отношении которых данные работы
будут  проводиться  в  рамках государственной  программы Воронежской области «Государственная охрана
объектов  культурного  наследия»,  утвержденной  постановлением  правительства  Воронежской  области  от
25.12.2015 № 1032); 

-  установка  малых  архитектурных  форм,  в  том  числе  фонтанов  и  их  звукового  сопровождения,
устройство акустической системы фонтанов, арт-объектов, причала, лодочной станции с настилом и трапом,
колодцев из оцилиндрованных бревен, организованного спуска к воде с настилами и трапами, деревянного
перехода,  смотровой  площадки,  настила  через  реку,  информационного  стенда,  переносных  изделий,
устройство бетонного декоративного лотка и т.д.; 

- устройство площадок для выгула собак, оборудование зоны выгула собак, устройство контейнерных
площадок; 

-  устройство  системы  видеонаблюдения,  системы  информации  и  навигации,  системы  охранной
телевизионной, системы оповещения, входных групп; 

- озеленение территории, устройство цветочных клумб из бетона, облицованных гранитной плиткой,
ремонт отдельных элементов парапета клумб; 

- устройство бронзовой скульптурной композиции и ее оформление; 
- устройство сценического подиума, комплекса; 
- устройство системы связи; 
- вынос инженерных сетей (электроснабжения, газопровода, водопровода и водоотведения); 
- установка круглых колодцев, люка для смотровых колодцев; 
- устройство зрительской трибуны, площадок для награждения, пьедесталов, амфитеатров, скульптур,

стел, бюстов, устройство бетонного основания под установку военной техники, устройство акустической
системы памятников, устройство рекламных щитов и информационных конструкций, флагштоков и флагов; 

-  устройство  спортивной  и  детской  зон,  оборудование  в  спортивной  и  детской  зонах,  устройство
покрытия детской и спортивной площадок из песка, отсева, резиновой плитки и резиновой крошки; 

- изготовление и установка остановочных павильонов общественного транспорта; 
- устройство беседок; 
- пусконаладочные работы; 
- разработки проектно-сметной документации. 
В  рамках  реализации  мероприятий  по  повышению  уровня  вовлечения  граждан  в  реализацию

федерального  проекта  «Формирование  комфортной  городской  среды»  и  повышению  уровня
информирования  граждан  о  проведении  голосования по  отбору общественных  территорий,  подлежащих
благоустройству в рамках реализации основного мероприятия муниципальной программы, предполагается
следующий перечень работ: 

- закупка ветровок, футболок, холщовых сумок; 
- закупка лент и карманов для бейджей; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=115546&dst=100010&field=134&date=07.04.2023


- приобретение роллерных стендов, предназначенных для демонстрации информации (Roll-up); 
- приобретение листовок и их размещение в социально значимых местах; 
-  нанесение  логотипа  (трафарета)  федерального  проекта  "Формирование  комфортной  городской

среды; 
- закупка бейджей; 
- приобретение сим-карт для входа в сеть интернет; 
- закупка жилетов с нанесением логотипа проекта. 
Основное мероприятие включает в себя: 
- проведение с заинтересованными лицами обсуждений мероприятий по формированию современной

городской среды по этапам; 
- проведение обследования технического состояния общественных территорий сельского поселения; 
- разработку проектной, сметной документации и определение достоверности сметной стоимости на

проведение работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения; 
- организацию мероприятий по разработке и согласованию архитектурной концепции благоустройства

общественной территории; 
-  согласование  дизайн-проекта  общественной  территории  с  департаментом  архитектуры  и

градостроительства Воронежской области; 
- проведение работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения. 
При  этом  заказчиками  работ  должно  быть  обеспечено  привлечение  добровольцев  (волонтеров)  к

участию в реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий сельского поселения. 
Может  осуществляться  лабораторный  контроль  материалов  и  покрытия  тротуаров  и  проездов  на

общественной территории сельского поселения. 
Обязательным условием при проведении мероприятий по благоустройству общественных территорий

является обеспечение физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений,
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.  При устройстве  и
(или)  ремонте  покрытия  автомобильных  дорог,  тротуаров  необходимо  обязательно  предусматривать
устройство бордюрных пандусов в местах съезда на проезжую часть маломобильных групп населения и по
возможности предусматривать места для парковки автотранспортных средств. 

Развитие  общественных  пространств  различного  функционального  назначения  предполагает
формирование единой концепции их развития с  привлечением всех  заинтересованных лиц в реализации
муниципальной программы. 

Неотъемлемой  частью  комплексного  благоустройства  является  разработка  проектов,  отвечающих
требованиям  времени.  Проекты  учитывают  исторические  особенности,  сложившуюся  инфраструктуру,
численность и категории проживающего населения, т.е. подход индивидуален для каждого объекта. 

Одним из  ключевых  факторов  успешной  реализации  основного  мероприятия  является  вовлечение
граждан в принятие решений по знаковым объектам благоустройства. 

При  реализации  основного  мероприятия  в  рамках  выполнения  работ  по  благоустройству
предполагается как трудовое, так и финансовое участие граждан, заинтересованных организаций. 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству, приведен в приложении
7 к настоящей муниципальной программе. 

Показателем (индикатором) основного мероприятия является: 
- количество благоустроенных общественных территорий. 
Сведения о показателе (индикаторе) реализации основного мероприятия  приведены в приложениях 1

и 2 к настоящей муниципальной программе. 
Реализация основного мероприятия позволит: 
- благоустроить общественные территории в количестве 3 ед.; 
- повысить комфортность условий для отдыха граждан. 
Срок реализации основного мероприятия - 2018 - 2027 годы (два этапа). 

3. Информация об участии предприятий, общественных, научных 
и иных организаций, а также физических лиц в реализации  муниципальной программы

Акционерные общества, научные и иные организации могут участвовать в реализации муниципальной
программы по муниципальным контрактам на  общих  основаниях  в  соответствии с  законодательством о
закупках для муниципальных нужд. 

Также к реализации муниципальной программы могут быть привлечены собственники помещений в
многоквартирных  домах,  собственники  иных  зданий  и  сооружений,  расположенных  в  границах
общественной территории, подлежащей благоустройству, а также студенческие отряды в форме трудового
участия. 

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  муниципальной программы 
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 33064,06 тыс. рублей, в том

числе по источникам финансирования: 
- федеральный бюджет – 5400,0 тыс. рублей; 
- областной бюджет – 27166,8 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 481,46 тыс. рублей; 
- внебюджетные источники – 15,8 тыс. рублей. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=114170&dst=141258&field=134&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=114170&dst=141163&field=134&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=114170&dst=143963&field=134&date=07.04.2023


Информация  об  объемах  финансирования  муниципальной  программы  по  источникам  и  годам
реализации представлена в приложениях 3, 4, 5 и 6 к настоящей муниципальной программе. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=114170&dst=142170&field=134&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=114170&dst=141907&field=134&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=114170&dst=141648&field=134&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=114170&dst=141317&field=134&date=07.04.2023


Приложение 1
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области» (I этап) 
№

п/п 
Наименование показателя

(индикатора) 
Пункт Федерального плана

статистических работ 
Ед.

измерения 
2017 год

(отчетный) 
Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной

программы <*> 

2018 2019 2020 2021 2022 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий» 
1.1 Количество благоустроенных 

общественных территорий 
- Ед. - 0 0 0 0 1 

Примечание: 
<*> Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной программы могут быть скорректированы по результатам фактического выделения

финансирования из бюджетов всех уровней. 

Приложение 2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области»

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской
области» (II этап) 

№
п/п 

Наименование показателя
(индикатора) 

Пункт Федерального плана
статистических работ 

Ед.
измерения 

2017 год
(отчетный) 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной
программы <*> 

2023 2024 2025 2026 2027 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий» 
1.1 Количество благоустроенных 

общественных территорий 
- Ед. - 0 1 0 0 1 

Примечание: 
<*> Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной программы могут быть скорректированы по результатам фактического выделения

финансирования из бюджетов всех уровней. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438859&dst=101424&field=134&date=07.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438859&dst=101424&field=134&date=07.04.2023


Приложение 3
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»

Расходы бюджета
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на реализацию муниципальной программы «Формирование

современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» (I этап) 

Статус Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, основного мероприятия 

Расходы бюджета Шуберского сельского поселения по годам реализации муниципальной программы, тыс.
рублей <*> 

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное
мероприятие 

Благоустройство общественных
территорий 

8061,06 0 0 0 394,1 7666,96 

<*>  Финансирование  расходов  по  годам  реализации  муниципальной  программы  подлежит  корректировке  по  результатам  фактического  финансирования  из
бюджетов всех уровней. 

Приложение 4
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области»

Расходы бюджета
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения Новоусманского
муниципального района Воронежской области» (II этап) 

Статус Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, основного мероприятия 

Расходы бюджета Шуберского сельского поселения по годам реализации муниципальной программы, тыс.
рублей <*> 

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное
мероприятие 

Благоустройство общественных
территорий 

25003,0 1,0 25000,0 1,0 0 1 



Приложение 5
к муниципальной программе  «Формирование
современной городской среды на территории

Шуберского сельского поселения Новоусманского
муниципального района Воронежской области»

 Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Шуберского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источников  
на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» (I этап) 

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия 

Источники ресурсного обеспечения Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс.
рублей <*> 

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 3 4 5 6 7 8 

Основное
мероприятие 

Благоустройство
общественных

территорий 

всего, в том числе 8061,06 0 0 0 394,1 7666,96 
федеральный бюджет 5400,0 0 0 0 0 5400,0

областной бюджет 2167,8 0 0 0 247,8 1920,0
бюджет сельского поселения 477,46 0 0 0 130,5 346,96

внебюджетные источники 15,8 0 0 0 15,8 0
Примечание: 
<*> Финансирование расходов по годам реализации муниципальной программы подлежит корректировке после внесения изменений в бюджеты всех уровней. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=114170&dst=142167&field=134&date=07.04.2023


Приложение 6
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Шуберского сельского поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источниковна реализацию муниципальной программы «Формирование

современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» (II этап) 

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия 

Источники ресурсного обеспечения Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс.
рублей <*> 

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 3 4 5 6 7 8 

Основное
мероприятие 

Благоустройство
общественных

территорий 

всего, в том числе 25003,0 1,0 25000,0 1,0 0 1
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 24999,0 0 24999,0 0 0 0
бюджет сельского поселения 4,0 1,0 1,0 1,0 0 1

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0
Примечание: 
<*> Финансирование расходов по годам реализации муниципальной программы подлежит корректировке после внесения изменений в бюджеты всех уровней. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=114170&dst=142167&field=134&date=07.04.2023


Приложение 7
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на
территории Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской
области»

Перечень 
общественных территорий, в отношении которых за счет средств консолидированного бюджета

(федеральный, областной, местный) планируется проведение работ по благоустройству в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шуберского

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»

№ п/п Адрес объекта
1 Общественная территория, расположенная по адресу Воронежская область, Новоусманский 

район, поселок Шуберское, ул. Подлесная, д 20
2 Многофункциональное здание/ администрация сельского поселения, отделение почты, 

амбулатория и сельский клуб. Воронежская область, Новоусманский район, поселок Шуберское, 
ул. Подлесная, д. 19, 20

3 Общественная территории на улице Луговая поселка Шуберское. Воронежская область, 
Новоусманский район, поселок Шуберское, ул. Луговая, д 254

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.05.2023 г. № 28
п. Шуберское

О внесении изменений в постановление администрации Шуберского сельского
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 6
апреля  2017  г.  №  38  «Об  обработке  и  защите  персональных  данных  в
администрации  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского
муниципального района Воронежской области»

Рассмотрев  протест  прокуратуры  Новоусманского  района  от  28  апреля  2023  г.  №2-1-2023  АС  №  2-1-
2023/Прдп227-23-20200028,  в целях приведения муниципальных правовых актов Шуберского сельского поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством,
администрация  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального района  Воронежской  области
постановляет:

1.  Пункт  7.11  приложения  1  к  постановлению  администрации  Шуберского  сельского  поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области от  6 апреля 2017 г. № 38 «Об обработке и защите
персональных данных в администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района
Воронежской области» изложить в следующей редакции:

«7.11. Администрация обязана сообщить субъекту персональных данных или его представителю информацию
о  наличии  персональных  данных,  относящихся  к  соответствующему  субъекту  персональных  данных,  а  также
предоставить возможность ознакомления с этими персональными данными при обращении субъекта персональных
данных  или  его  представителя  в  течение  десяти  рабочих  дней  с  момента  обращения  либо  получения  запроса
субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять
рабочих  дней  в  случае  направления  администрацией  в  адрес  субъекта  персональных  данных  мотивированного
уведомления с  указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.  Администрация
предоставляет  информацию  о  наличии  персональных  данных,  относящихся  к  соответствующему  субъекту
персональных данных, субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в которой направлены
соответствующие обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе.».

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  «Вестнике  муниципальных  правовых  актов  Шуберского
сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шуберского сельского поселения     С.Ю. Иванов



Ответственный за выпуск: Глава Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района 
Воронежской области Иванов Сергей Юрьевич
Адрес  редакции: 396320,  Воронежская  область,  Новоусманский  район,  посёлок  Шуберское,
ул.Подлесная,20, т. 8(47341) 6-99-05
Адрес  издателя: 396320,  Воронежская  область,  Новоусманский  район,  посёлок  Шуберское,
ул.Подлесная,20, т. 8(47341) 6-99-05
Адрес типографии: 396320, Воронежская область, Новоусманский район, посёлок Шуберское, ул. Подлесная, 20,
т.8(47341) 6-99-05
Подписано к печати: 15.05.2023 г. 10.00 часов
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


	Утверждена постановлением администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области
	от _______________ г. № _____
	Раздел 2. Обобщенная характеристика основного мероприятия муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка
	расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Шуберского сельского поселения
	Новоусманского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источников
	на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории
	Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» (I этап)
	№ п/п
	Адрес объекта
	1
	Общественная территория, расположенная по адресу Воронежская область, Новоусманский район, поселок Шуберское, ул. Подлесная, д 20
	2
	Многофункциональное здание/ администрация сельского поселения, отделение почты, амбулатория и сельский клуб. Воронежская область, Новоусманский район, поселок Шуберское, ул. Подлесная, д. 19, 20
	3



